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W a r s z a w a ,  28  l i s t o p a d a  19 9 2 r

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ 'Solidar
ność' wyraża najwyższe zaniepokojenie 
wynikami dotychczasowych prac nad 
budżetem Ministerstwa Edukacji Naro
dowej. Szkolnictwu wyższemu, którego 
pracownikami jest większość członków 
naszej Sekcji, grozi kolejny raz zmniej
szenie środków budżetowych. Z rządo
wego projektu budżetu na 1993r wyni
ka, że realna wartość środków na szkol
nictwo wyższe będzie niższa o około 
15% od wydatków w 1992r. Nie ma po
trzeby wyjaśniać, że tenże 1992r był 
dla całej edukacji krytyczny i wiele naj
pilniejszych potrzeb nie zostało zaspo
kojonych. Pozostaje to w jaskrawej 
sprzeczności z publicznymi deklarac
jami-..pani Premier o konieczności 
wspierania nauki i edukacji, jako jednej 
z najważniejszych spraw dla przysz
łości kraju i społeczeństwa.

Wziąwszy pod uwagę:
- pożądany wzrost liczby studentów, 

wynikający'Z jeszcze niskiego w Po
lsce wskaźnika scholaryzacji,

- pilną potrzebę kształcenia młodych 
pracowników naukowych,

- konieczność uzupełniania ubytków w 
wyposażeniu szkół, spowodowanych 
niedoborem środków w roku bieżą
cym i w latach ubiegłych,

- potrzebę unowocześnienia metod 
kształcenia i niezbędnej aparatury,

- dewastację budynków uczelni wsku
tek braku remontów,

- wreszcie, żenująco niskie uposażenia 
wysoko kwalifikowanych pracowni
ków zatrudnionych w szkolnictwie,

musimy stwierdzić, że dalsze ograni
czanie środków na szkolnictwo wyższe 
jest wysoce szkodliwe społecznie i sta
wia Polskę w sytuacji kraju zacofanego 
nie tylko wobec Zachodu, lecz także 
wobec naszych postkomunistycznych 
sąsiadów.

Wyrażamy zatem jednoznaczną opi
nię,_źe tak zaprojektowany budżet pań- 
stwa wplziałach 'Oświata i wychowanie' 
i ‘Szkolnictwo wyższe' nie kwalifikuje 
się do przyjęcia.

STANOWISKO KRAJOWEJ SEKCJI NAUKI NSZZ „S"
W SPRAWIE NAUKI W arszaw a,  28 l i s t o p a d a  1 9 9 2 r

Objawy kryzysu, ogarniającego dzie
dzinę nauki, z roku na rok zaznaczają się 
coraz ostrzej. Drastyczne ograniczenia 
środków na naukę, będące wynikiem de
cyzji rządu i parlamentu, doprowadziły do 
nieodwracalnych już strat - rozpadania się 
zespołów naukowych, ucieczki najzdol
niejszych pracowników, a nawet likwidacji 
całych placówek naukowych. A przy tym 
oczekiwana od dawna reforma, mająca 
dostosować zasady działania i strukturę 
instytucji naukowych do potrzeb nowo
czesnego państwa, nie może ruszyć z 
miejsca. Wszelkie podejmowane w tym 
zakresie działania mają charakter przy
padkowy, gdyż nie są niestety elementami 
spójnej koncepcji. Nawet cel, który dzięki 
reformie powinniśmy osiąg-nąć, nie został 
jeszcze jasno określony.

I,OCENA SYTUACJI 
Obserwując z niepokojem rozwój sytu

acji w dziedzinie nauki, stwierdzamy co 
następuje:
1. Badania naukowe stały się we współ

czesnym świecie tą dziedziną, od której 
zależy rozwój całego państwa, a w 
szczególności jego rozwój gospodar
czy. Przy dynamicznym postępie badań 
naukowych w świecie, słabość naszych 
instytucji naukowych grozi nie tylko ut
ratą zdolności do inicjowania postępu, 
lecz nawet do skutecznego przyswaja
nia osiągnięć nowoczesnej techniki, po
wstającej za granicą. Trwanie takiego 
stanu może doprowadzić w końcu do 
tego, że nasze społeczeństwo zostanie 
podporządkowane interesom innych, si
lniejszych ekonomicznie krajów, np. ja
ko źródło taniej, nisko kwalifikowanej si
ły roboczej. Trudno oczekiwać by w ta
kich warunkach gospodarka nasza o- 
siągnęła równowagę i rozwijała się pra
widłowo.

2. Drastyczne, nieuzasadnione racjonal
nymi przesłankami zmniejszanie środ
ków budżetowych na naukę, doprowa
dziło do tego, że w 1992 roku wydatki 
na ten cel nie osiągają nawet jednego 
procenta produktu krajowego brutto 
(0,66% w 1992 roku). Jest to stan ka
tastrofy finansowej, w którym szybko

\  postępuje destrukcja naszego poten

cjału naukowego. Straty te potęguje je
szcze fakt, że nie zostały dotąd opra
cowane zasady polityki naukowej państ
wa, a także brak perspektywicznej wizji 
rozwoju naszej gospodarki. Niestabil
ność i prowizoryczne rozwiązania orga
nizacyjne utrudniają proces dostoso
wywania się instytucji nauki do nowych 
warunków funkcjonowania państwa.

3. Sytuacja materialna pracowników nauki 
powoduje szereg ujemnych skutków, 
które nie ograniczają się bynajmniej do 
znanych trudności w pozyskiwaniu pra
cowników oraz zbyt powolnego rozwoju 
naukowego tych nielicznych, którzy mi
mo złych warunkóvv decydują się na 
pracę naukową. Jeśli ludzie nauki znaj
dują się na pozycji obywateli drugiej ka
tegorii (pod względem materialnym), to 
fakt ten odbija się wysoce niekorzystnie 
w świadomości społecznej. Jednym 
z groźnych tego skutków jest zniechę
cenie młodego pokolenia do podejmo
wania studiów. Ucieczka za granicę 
wielu zdolnych i rzutkich młodych spe
cjalistów, a równocześnie stały wzrost 
średniego wieku pracowników nauki w 
kraju grozi tym, że za jakiś czas bę
dziemy skazani na zatrudnianie w na
szych instytutach i uczelniach specja
listów zagranicznych.

4. Państwo nie może zdjąć z siebie odpo
wiedzialności za stan instytucji nauko
wych, podobnie, jak musi odpowiadać 
za stan obronności kraju, ład wewnę
trzny i bezpieczeństwo obywateli. Nau
ka to nie tylko obszar aktywności pew-. 
nej, niezbyt licznej grupy zawodowej, to 
przede wszystkim czynnik o istotnym 
znaczeniu dla kulturalnego rozwoju spo
łeczeństwa, dla możliwości zaspokoje
nia jego potrzeb życiowych, wreszcie 
dla pozycji narodu w świecie. Jest ona 
także źródłem informacji na użytek pań
stwa i obywateli. Nauka służy i jesf po
trzebna całemu społeczeństwu, które 
powinno zadbać o jej racjonalny rozwój. 
Ostatnio szerzy się pogląd, że w czasie

kryzysu trzeba ratować naukę, a przy
najmniej to, co w niej najcenniesze. Uwa
żamy ten pogląd za błędny. Ratować mu
simy nie naukę lecz .kraj przed grożącym
mu załamaniem. Nauka jest jednym z na-

(dokończenie na następnej stronie)



PRACE KRAJOWEJ 
S E K C J I  N A U K I

Na Zakładowym Zebraniu Delegatów (dnia 
25.11.92) przedstawiono tematy głównych 
prac Krajowej Sekcji Nauki, dotyczące szkol
nictwa wyższego. Prace te były omawiane w 
poprzednich Informatorach NSZZ 'S' Politech
niki Śląskiej. Obecnie nie powtarzam sprawoz
dania z ZZD, tylko referuję prace bieżące.

Dnia 28.11.92 w części posiedzenia KSN 
uczestniczyli prof. J.Olęcki - wiceminister w 
MEN i poseł A. Smirnow, przewodniczący Sej
mowej Komisji ENiPT. Został przedstawiony 
projekt budżetu MEN na rok 1993. Przewiduje 
on 5% redukcję nakładów na szkolnictwo. Po
nieważ brak jest możliwości wprowadzenia 
wielu oszczędności od stycznia 93r, grozi 
nam np. zwolnienie 20% pracowników od no
wego roku akademickiego. MEN nie zaakcep
towało tego projektu, a minister Z. Flisowski 
zgłosił votum separatum. Budżet MEN m.in. 
nie przewiduje wykupienia zniżek kolejowych - 
przyznawanych nauczycielom - czego doma
ga się Ministerstwo Komunikacji. Projekt bud
żetu przewiduje mniejsze środki również dla 
KBN. W ubiegłym roku KBN otrzymał ok, 
0,66% Produktu Krajowego Brutto, w obec
nym ma otrzymać ok. 0,56% PKB. Stosun
kowo większe środki od ubiegłorocznych o- 
trzymało wojsko, policja i administracja cen
tralna. Na forum Rządu brak jest zrozumienia 
problemów edukacji i nauki. Wiceminister 
J. Olęcki stwierdził, że w niektórych uczel
niach została przekroczona rozsądna granica 
liczby studentów, za co nie można premiować 
Na razie w MEN brak działań legislacyjnych. 
Przy Urzędzie Rady Ministrów powstaje ko
misja, która powinna opracować założenia do 
projektów ustaw dotyczących nauki.

W dyskusji KSN podniesiono konieczność 
przeznaczenia stałego % PKB na naukę, 
przedstawienia problemów edukacji i nauki 
w Klubie Parlamentarnym 'S'. Uznano, że 
przyjęcie projektu budżetu może doprowadzić 
do katastrofalnej sytuacji w szkolnictwie, ist
nieje potrzeba szerszej akcji wyjaśniającej 
problem. Zwrócono uwagę na konieczność 
równoczesnego reformowania gospodarki i 
nauki. Podjęto uchwałę dotyczącą projektu 
budżetu MEN i stanowiska KSN w sprawie 
nauki.

KSN zapoznała się z tematami prac komisji 
sejmowych, dotyczącymi projektów ustaw, do
stosowujących system prawny do ustawo
dawstwa innych krajów europejskich. Powinny 
być zmodyfikowane programy nauczania, 
struktura uczelni, przepisy dotyczce normali
zacji, certyfikacji i wynalazczości.

KSN upoważniła Komisję do dalszych dzia
łań w sprawie zniżek kolejowych. Wydatki 
MEN na podróże służbowe przekraczają koszt 
ewentualnego wykupu bezpłatnych biletów 
kolejowych dla nauczycieli.

W  styczniu w Sztokholmie odbędzie się 
kongres połączeniowy dwóch związków na
uczycielskich: IFFTU - Międzynarodowej Fe
deracji Wolnych Związków Nauczycieli (do 
której należy Sekretariat Nauki i Oświaty NSZZ 
"S") oraz WCOPT (Światowej Konferencji Na
uczycieli). 26.01.93 ma powstać Education In
ternational (El).

STANOWISKO KSN W  SPRAWIE NAUKI
(dokończenie)

rzędzi, które trzeba do tego wykorzystać, 
stawiając przed nią zadania i dając jej na 
to środki. Konieczne są jednak w tej spra
wie zasadnicze decyzje władz państwo
wych.

Wojciech P illich

II. POSTULATY 
Krajowa Sekcja Nauki NSZZ “Solidar

ność”, zabierając po raz kolejny głos w  tej 
sprawie, uważa za konieczne postawienie 
kilku podstawowych postulatów, których 
realizacji będzie się konsekwentnie doma
gać.
1. Rzeczą szczególnie ważną i pilną jest 

opracowanie i przedstawienie społe
czeństwu głównych zasad polityki nau
kowej państwa, ściśle powiązanych ze 
wskazanym przez rząd i zaakceptowa
nym przez społeczeństwo kierunkiem 
rozwoju kraju.
Sformułowania polityki naukowej powin
ny zawierać w szczególności:

- określenie zadań nauki ze wskazaniem 
dziedzin szczególnie ważnych dla pra
w idłowego rozwoju kraju i osiągnięcia 
założonych problemów społecznych,

- zasady finansowania badań z budżetu 
państwa, dostosowane do podjętych 
zadań i określające w sposób wiążący 
w ielkość nakładów na naukę w  pers
pektywie co najmniej trzyletniej. Środki 
przeznaczone na naukę nie powinny 
być niższe, niż 2% produktu krajowego 
brutto, gdyż dopiero wtedy będą miały 
charakter inwestycji przynoszącej spo
łeczeństwu wymierne korzyści.

- określenie środków niezbędnych do wła
ściwego (ilościowego i jakościowego) 
rozwoju kadry pracowników nauki, np. 
przez odpowiednie wyposażenie pla
cówek naukowych, korzystne warunki 
płacowe oraz umożliwienie młodym pra
cownikom  dostatecznie szybkiego awa
nsu naukowego.

2. Istnieje nagląca potrzeba opracowania 
i uzgodnienia zasad reformy, obejmu
jącej całą dziedzinę ba-dań naukowych. 
Konieczne jest jasne określenie celu o- 
raz programu przekształceń niezbęd
nych dla prawidłowego rozwoju nauki.

Stawiamy zatem postulat niezwłocznego 
podjęcia tych prac; uważamy przy tym 
za szczególnie ważne ustalenie term i
nów wdrażania poszczególnych etapów 
reformy.

3. Istotny udzia ł.w  finansowaniu nauki po
winny stanowić środki pozabudżetowe. 
Należy jak najszybciej zastosować 
czynnik stymulujący dopływ tych środ
ków w  postaci przepisów zwalniających 
z opodatkowania część' przychodu, 
przeznaczaną przez przedsiębiorstwa 
na badania naukowe. Należy także 
stworzyć trwały system przepisów, za
pewniający działalności naukowej przy
wileje finansowe (ulgi podatkowe, tanie 
kredyty), które powinny przysługiwać 
niezależnie od rodzaju placówki, prowa
dzącej taką działalność (instytut, uczel
nia, laboratorium przemysłowe, muzeum 
i inne).

4. Jednostki naukowe i badawczo-rozwo
jowe powinny uzyskać samodzielność i 
ponosić odpowiedzialność za skutki 
swych decyzji. Sposób, w  jaki będą one 
przekształcane, powinien wynikać z 
charakteru ich działalności: Badania 
podstawowe lub stosowane, obszar na
uki, którego dotyczą badania.

5. Pracownicy nauki znacznie wcześniej 
niż obecnie powinni dochodzić do sa
modzielności w badaniach naukowych. 
Dlatego też ważnym etapem reformy 
winno być unowocześnienie przepisów 
o stopniach i tytułach naukowych oraz 
zmiana wynikających z nich uprawnień.

6. Konieczne jest ustawowe zagwaran
towanie swobody badań i publikowania 
prac naukowych.

7. Należy przyjąć zasadę, że w toku .p rog '- 
ramowych przekształceń instytucji nau
kowych, uprawnienia nabyte uprzednio 
przez pracowników zostają w  pełni za
chowane, a w  razie gdy nie jest to mo
żliwe, np. z uwagi na zmiany ogólnych 
przepisów prawa pracy, utrata upraw
nień powinna być całkowicie zrekom
pensowana.

8. Wszelkie projekty aktów prawnych, w 
szczególności zm ieniające warunki pra
cy, muszą być poddawane opiniowaniu, 
zgodnie z ustawą o związkach zawodo
wych.

UCHWAŁA KOMISJI ZAKŁADOW EJ
z dnia 20 stycznia 1993r w  sprawie wyjaśnienia 

osobowych skutków wprowadzenia stanu wojennego 
w Politechnice Śląskiej

Komisja Zakładowa NSZZ “Solidarność' wnosi do JM Rektora prośbę 
o powołanie w  Politechnice Śląskiej zespołu do wyjaśnienia osobowych 
skutków wprowadzenia stanu wojennego i poniesionych przez pracow
ników i studentów Politechniki Śląskiej represji.

W szczególności chodzi o ujawnienie i zestawienie wszystkich przy
padków:

- aresztowania i uwięzienia,
- internowania,
- przesłuchań, zatrzymań i przypadków pobicia przez SB i MO,
- zwolnień z pracy (także cofniętych),
- wymuszonych odwołań z obieralnych i mianowanych stanowisk, 

a także nieuzasadnionego wstrzymywania nominacji,
- relegacji studentów ze studiów i wcielania ich do karnych batalionów 

(Orysz, Czerwony Bór),
oraz ewntualnie innych form represji. \

Dla pomocy w opracowywaniu powyższych rhęteriałów Związek gwa
rantuje udział kompetentnych osób.

I



LIST POSŁA NA SEJM, ALOJZEGO PIETRZYKA
do P rzew o d n icząceg o  Sejmowej Komisj i  
Edukacji ,  Nauki  i P os tępu  Technicznego

Katowice,, dnia 25 stycznia 1993r
POSEŁ na SEJM 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
ALOJZY PIETRZYK

Pan
Poset Andrzej SMIRNOW 
Przewodniczący 
Komisji Edukacji, Nauki 
i Postępu Technicznego 
W A R S Z A W A

W załączeniu przedstawiam Panu Przewodniczącemu z uprzejmą 
prośbą o podjęcie w tym przedmiocie stosownych działań przez 
kierowaną przez Pana Komisję:
1. Stanowisko Regionalnej Sekcji Nauki Regionu Śląsko-Dąbrowskie

go NSZZ "Solidarność' w sprawie działań ustawodawczych doty
czących jednostek badawczo-rozwojowych;
Uchwałę nr29 Komisji Zakładowej Politechniki Śląskiej z dnia 16 XII 
1992 r;-

3. Uchwałę Komisji Zakładowej z dnją 6 stycznia I993r 'Do Senatu 
Uniwersytetu Śląskiego' w Katowicach.
Pragnę wyrazić nadzieję, że katastrofalną sytuację nauki polskiej, 

na którą zwraca się uwagę w załączonych Uchwałach, kierowana 
przez Pana Komisja potraktuje z należytą uwagą, jako pilne i wyma
gające zdecydowanych działań zadania Komisji Edukacji, Nauki i Po
stępu Technicznego.

Z wyrazami szacunku i poważania

KOMUNIKAT
P r e z y d i u m  K r a j o w e j  S e k c j i  N a u k i  NSZZ ” S" 

Warszawa, 15 stycznia 1993r.
Doświadczenia ostatnich dwóch lat wskazują na konieczność 

pilnego podjęcia  działań mających na celu zapobieżenie degrada
cji naszego środowiska pracy oraz gwałtownemu obniżeniu pozio
mu naszych płac.

W szkolnictwie wyższym przeciętne place spadły od poziomu 
112% średniej p łacy w sześciu działach produkcji materialnej w I 
półroczu 1991 r. do 90% tej średniej w IV kwartale 1992r. O dpo
wiednio płace pracowników całej sfery budżetowej (przede wszy
stkim służba zdrowia, oświata, szkolnictwo wyższe, kultura) spadły 
w ciągu 1,5 roku od 103% do 82%. Jest to więc realny spadek o 
-ponad 205'o naszego poziomu życia. Dodatkową niedogodnością i 
istotnym zmniejszeniem naszych dochodów jest cofnięcie upraw
nień do ulgowych przejazdów PKP, które posiadaliśmy od 1936 ro
ku.

Zapowiadane w  rządowymi projekcie budżetu na 1993 rok:
a) 5% redukcja liczby pracowników sfery budżetowej,
b) ponad 15% zmniejszenie realnych nakładów na naukę i szko

lnictwo wyższe,
c) możliwość dalszego spadku naszych płac,

wskazują na konieczność mobilizacji całego naszego środowiska. 
Mamy też obow iązek poinformowania całego społeczeństwa o gro
żącym niebezpieczeństw ie tak ważnych dla życia Kraju usług spo
łecznych jak edukacja czy ochrona zdrowia. Postulaty w tych spra
wach kierowaliśmy do Rządu RP, a w  szczególności do Ministrów : 
Finansów, Pracy i Spraw Socjalnych, Edukacji Narodowej, oraz 
Komitetu Badań Naukowych licząc, że problemy zostaną rozwią
zane w toku negocjacji. Niestety wszystkie nasze argumenty zostały 
zlekceważone. Niektóre działania władz naruszają nawet prawo. 
Świadczą o tym decyzje Trybynału Konstytucyjnego w  sprawie wa
loryzacji naszych p łac i praktycznie całkowite ich zignorowanie 
przez Rząd. Także w sprawie zniżek kolejowych niezrealizowany 
został jeden z artykułów ustawy z 10 czerwca 1992r.

Powagę sytuacji doceniają niektórzy z członków władz państ
wowych, o cżym  świadczy votum separatum Ministra Edukacji Na
rodowej do rządowego projektu budżetu na 1993 rok oraz decyzja 
Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Postępu Technicznego z dnia 
6.01.1993 o, konieczności znacznego zwiększenia środków finan
sowych, przeznaczonych na edukację narodową i naukę w  stosun
ku do rządowego projektu budżetu.

LIST PRZEWODNICZĄCEGO KSN
do K omisj i  Krajowej NSZZ "So l ida rność1’

Warszawa, 15 stycznia i  993r.

Krajowa Komisja NSZZ 'Solidarność" 
na ręce Pana Przewodniczącego 
Mariana Krzaklewskiego

Prezydium krajowej Sekcji Nauki zwraca się do Komisji Krajowej 
o wstąpienie w spór zbiorowy w związku z degradacją naszego śro
dowiska pracy, drastycznym obniżeniem plac większości pracowni
ków sfery budżetowej, lekceważeniem zgłaszanych przez Związek 
postulatów dotyczących tej sfery.

Sytuacja, w jakiej znajduje się szkolnictwo wyższe i nauka, zmusza 
nas do zgłoszenia następujących postulatów:
1. Realne nakłady na szkolnictwo wyższe i naukę w 1993r. nie mogą 

być niższe niż w roku ubiegłym. Nie tylko naszym zdaniem, środki 
finansowe przeznaczone na szkolnictwo wyższe i naukę w 1993r. 
spadły do granicy bezpieczeństwa. Dalsze obniżanie jest groźne 
nie tylko dla edukacji i nauki, ale także dla perspektyw rozwo
jowych naszego Państwa.

2. Należy odstąpić od wymuszanej (w proponowanym przez Rząd 
projekcie budżetu na 1993r.) 5% redukcji zatrudnienia. Wszelkie 
zmiany zatrudnienia muszą mieć uzasadnienie merytoryczne i nie 
powinny wynikać z arbitralnych decyzji. Dodatkowo należy zaz
naczyć, że w nowym roku akademickim zakładany jest dalszy 
wzrost liczby studentów.

3. Płace pracowników sfery budżetowej należy zwiększyć do zapo
wiadanego poziomu - 106% (ustawa o kształtowaniu środków na 
wynagrodzenia w państwowej sferze budżetowej z 1992r.). Wiemy, 
że nasz postulat nie może być spełniony natychmiast. Domagamy 
się jednak konkretnego planu dojścia do tego wskaźnika, a w 1993 
roku musi być uczyniony istotny krok w tym kierunku.

4. Oczekujemy uczciwej realizacji (np. w postaci obligacji Skarbu 
Państwa) zaległej za 1991 rok waloryzacji naszych plac, zgodnej 
z decyzją Trybunału Konstytucyjnego. Te zaległości powinny być 
natychmiast, z mocą wstecz, uwzględnione przy wyliczaniu eme
rytur.

5. Domagamy się zagwarantowania środków na wykup od PKP up
rawnień do ulgowych przejazdów dla wszystkich pracownków re
sortu Edukacji Narodowej oraz instytutów naukowych. Sposób re
alizacji art. 10 ustawy z 20 czerwca 92r (Dz. Ust. nr54, poz.254, 
1992) jest dobitnym przykładem lekceważenia pracowników i zwią
zków zawodowych.

Przewodniczący Krajowej Sekcji Nauki 
NSZZ 'Solidarność'

(Janusz Sobieszczański)

Prezydium Krajowej Sekcji Nauki dziękuje Komisjom Zakła
dowym, które zdoła ły w krótkim czasie wypowiedzieć się w sprawie 
podjęcia ogólnopolskie j akcji protestacyjnej. Od 30 grudnia 1992 
do dn ia dzisie jszego otrzymaliśmy sześćdziesiąt siedem 
odpowiedzi. Sześćdziesiąt trzy komisje zakładowe opowiedziały się 
za podjęciem  akcji protestacyjnej. Dziesięć komisji zaznaczyło, że 
nie popiera lub nie może poprzeć akcji protestacyjnej w formie 
strajku.

W obec braku rzeczowej reakcji na zgłaszane przez nas pos
tulaty, opierając się na stanowisku wyrażonym przez znaczną część 
Komisji Zakładowych, Prezydium Krajowej Sekcji Nauki postanowiło 
podjąć przygotowania do akcji protestacyjnej. Postanowiono powo
łać Zespół do przygotowania Akcji Protestacyjnej, którego organi
zatorami są kol. Julian Srebrny i kol. A licja Zielińska. Delegatów po
szczególnych Komisji Zakładowych lub poszczególnych środowisk, 
pragnących w łączyć się do prac Zespołu prosimy o zgłoszenie się 
do Biura KSN (Warszawa, tel/fax 25-73-63).

Prezydium KSN sformułowało następ-jące postulaty:
1. Realne nakłady na szkolnictwo wyższe i naukę w  1993 roku nie 

mogą być niższe niż w roku ubiegłym. Nie tylko naszym zda
niem środki finansowe, przeznaczone na szkolnictwo wyższe 
i naukę w 1993 roku spadły do granicy bezpieczeństwa. Dalsze 
obniżanie jest groźne nie tylko dla edukacji i nauki, ale także dla 
perspektyw rozwoju naszego państwa.

2. Należy odstąp ić  od wymuszanej (w proponowanym przez Rząd
projekcie budżetu na 1993 rok) 5% redukcji zatrudnienia. 
Wszelkie zm iany zatrudnienia muszą m ieć uzasadnienie mery
toryczną i nie powinny wynikać z arbitralnych decyzji. Dodatko-

(dokończenie na następnej stronie)
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wo należy zaznaczyć, że w  nowym roku akademickim zakłada
ny jest dalszy wzrost liczby studentów.

3. Płace pracowników sfery budżetowej należy zwiększyć do zapo
w iadanego poziomu -  106% (ustawa o kształtowaniu środków 
na wynagrodzenia w  państwowej sferze budżetowej z 1989 ro
ku). Wiemy, że nasz postulat nie może być spełniony natych
miast. Domagamy się jednak konkretnego planu dojścia do te
go wskaźnika, a w  1993 roku musi być uczyniony istotny krok 
w  tym kierunku.

4. Oczekujem y uczciwej realizacji zaległej waloryzacji naszych płac
za 1991 rok, zgodnie z decyzją trybunału konstytucyjnego (np. 
w  postaci ob ligacji skarbu państwa). Zaległości te powinny być 
z m ocą wstecz uzwględnione przy obliczaniu emerytur.

5. Dom agam y się zagwarantowania środków na wykup od PKP 
uprawnień do prze jazdów  ulgowych dla wszystkich pracowni
ków resortu Edukacji Narodowej oraz instytutów naukowych.

Zwracam y się do Komisji Krajowej o zdecydowane poparcie 
naszych postulatów i działań. Zwracamy się także do naszych ko
legów z ośw iaty i służby zdrowia, licząc na współdziałanie.

Apelu jem y do wszystkich Komisji Zakładowych o przedstawie
nie naszych postulatów Zarządom Regionów. Naszym celem nie 
jest zabranie pieniędzy komukolwiek. Razem z całą NSZZ 'Solidar
ność' rozumiemy, że tylko zmiana polityki gospodarczej może sku
tecznie zatrzym ać degradację służby zdrowia, oświaty, szkolnictwa 
wyższego, nauki i kultury. Groźba ta dotyka wszystkich obywateli 
kraju i może zniweczyć szansę na wyjście z kryzysu.. Musimy się jej 
przeciwstaw ić.

Za Prezydium podpisał Przewodniczący 
Krajowej Sekcji Nauki NSZZ 'Solidarność 

Janusz Sobieszczański

KOMUNIKAT
Zespołu d / s  Płac Pracow ników  Sfery 
Budżetowej Komisji Krajowej NSZZ ”S> 

Warszawa, 16 s t y c z n i a  1993r.
W  dniu 16 .01 . 1993r. o db yło  się w  Politechnice  

W arszaw skie j p o s ied ze n ie  Z e s p o łu  d /s  Plac  
Pracow ników  Sfery B udżetow ej.

Przyjęto n as tęp u jący  p o rząd ek  obrad:
1. R o zd zia ł rezerw y finansow ej M E N  z a  1992r. 

w  p o s zczeg ó ln ych  ucze ln iach.
2. Zniżki na p rze ja zd y  środkam i PKP.
3 . B u d że t nauki I szko ln ictw a w yższeg o  w  

1993r.
4. P lace w  1993r.
5. Pow ołanie Z espo łu  d o  P rzygotow ania Akcji 

Protestacyjnej.
6. P rzyg oto w an ie d o  ze b ra n ia  p lenarnego  

Z es p o łu  d /s  Plac.

ad  1)
Po poinform ow aniu o w ysokości limitu 

p ien ięd zy  na p łace  z rezerw y M E N  z a  1992r. na 
p o s zczeg ó ln e  uczelnie, pod kreślo no  konieczność  
ustalenia p rze z  Kom isje Z a k ła d o w e  z  w ładzam i 
uczelni za s a d y  rozdzia łu  tych  p ien ięd zy  i w y
jaśnienia o s ta teczn e g o  ich w /< o rzy s ta n ia .

Przy okazji, P rzew o d n icząc y  Z espo łu  Julian  
Srebrny, zw rócił u w ag ę  na obo w iązek  konsul
tow ania  z e  zw iązkam i zaw odow ym i w szelk ich d e 
cyzji w ła d z  uczelni zw iązan ych  z  rozdzia łem  p ie 
niędzy.

Przed staw ic ie le  p o s zczeg ó ln ych  ośrodków  
poinform owali o  sytuacji na sw oich  uczelniach, 
z  c z e g o  w ynikną! n as tęp u jący  obraz:

- w tad ze  n /w  uczelni nie po inform ow ały zw iąz
ków zaw o d o w ych  tych uczelni o  otrzym aniu  
rezerw y finansow ej z  M EN:
W S P  O p o le , Uniw ersytet Toruński, Łód zka  
A k a d e m ia  M e d y c zn a , U n iw ersytet Łódzki;

- w  n /w  ucze ln iach w ła d ze  w spóln ie  z e  zw iąz
kam i zaw odow ym i ustaliły z a s a d y  rozdziału  
p ie n ię d zy  p o c h o d zący ch  z  rezerw y M EN:
W S P  R zeszów , A k a d e m ia  Rolnicza B yd
g o s zc z , U M C S  Lublin, Po litechnika Lubelska, 
Politechnika Ł ó d zka , ucze ln ie  szczecińskie , 
Politechnika W rocław ska, W S P  Olsztyn, Poli
technika C zęsto chow ska, W S P  Kielce, A ka
d em ia  M e d y c zn a  w  W arszaw ie , Uniw ersy - 1  

te t W arszaw ski, U n iw ersytet Śląski.
N a  o g ó ł stosow ano z a s a d ę  pod w yższania  

p lac  za s a d n ic zych  w  grup ie  nauczycieli aka
dem ickich  I p rzyzn a n ia  w yższe j prem ii w  grupie  
pracow ników  nie b ę d ą c y c h  nauczycie lam i aka
dem ickim i. Brano rów nież p o d  u w ag ę  m ożliwość  
po d w yższe n ia  p lac  za s a d n ic zy c h  w  grupie  p ra 
cow ników  b ę d ą c y c h  na 3  lub 4  la ta  p rzed  em e
ryturą. W  niektórych ucze ln iach  rozdzielono rezer
w y jed n o razo w o  (np. Un iw ersytet W arszaw ski).

ad  2 )
P rzew o d n icząc y  zesp o łu  d /s  p lac  - Julian  

Srebrny poinform ow ał o p rze b ie g u  negocjacji 
w  M E N  w  spraw ie p ozyskan ia  ulg na prze jazdy  
środkam i PK P  d la  p raco w ników  sfery budżetow ej, 
pod kreś la jąc , ż e  zako ńczy ły  się one protokołem  
rozbieżności i d o  tej pory nie zn a laz ła  ta  spraw a  

rozw iązan ia , ch o c iaż  M E N  d a je  p ew n e nadzieje  
na w ykupien ie  zniżek, je d n a k że  nie w cześnie j niż 
w  kwietniu.

\  Po om ów ieniu różnych stanow isk na tem at 
try^bu załatw ien ia  ulg n a  p rze jazd y , a  to:

- wykupienie zn iżek przez  uczelnie,
- załatw ienie tej spraw y generalnie, 

sformułowano następujące konkluzje:
- ulgi pow inny b yć  d la  w szystkich g ru p  p ra 

cow niczych, a nie tylko d la  nauczycieli a k a 
dem ickich,

- należy dąży ć  do  gen era ln eg o  załatw ien ia  ulg 
przez zw iązki zaw odow e w  M E N , a  nie indy
widualnie p rze z  uczelnie,

- decyzje  ostateczne należy zostaw ić ucze l
niom.

ad 3)
Z ap oznano  się z  krytyczną o ce n ą KSN  

projektu bu d żetu  na 1993r., w skazu jąc  na p o w a iję  
sytuacji (5%  redukcji liczby  pracow ników  sfery  
budżetowj, ponad 15%  zm niejszen ie  realnych  
nakładów  na naukę i szko lnictw o w yższe , m oż
liwość d a lszeg o  sp ad ku  p lac ) i konieczność  
mobilizacji ca łego  nas zeg o  środow iska, p rzeka 
zanie stanowiska KSN w /s sytuacji nauki 
wszystkim  senatom , radom  w ydzia łów , pracow ni- 1 
kom uczelni poinform owanie ca łe g o  sp o łecze ń 
stwa o grożącym  n iebezp ieczeństw ie  destrukcji 
tak w ażnych dziedzin  życ ia  jak  ed u kac ja  c z y  och
rona zdrow ia.

ad  4)
B ardzo krytycznie oceniono sytuację p la

cow ą w  sferze budżetow ej pod kreśla jąc , że  nas
tąpił spadek  p lac  o ok. 2 0 %  w c ią g u  1992r. 
W  myśl istniejącej ustaw y o kształtow aniu w yn ag 
rodzeń, poziom  ich pow inien w ynosić 9 0 %  po
ziomu w  sferze m aterialnej, a o b e cn ie  s p a d ł po 
niżej 82% , tw orząc pon iżającą sytuację m ateria l
ną pracowników  nauk, co  spow oduje szereg  
ujem nych skutków.

Przy okazji poruszono spraw ę możliwości 
w drożenia now ego taryfikatora. Ja k  się okazało, 
M E N  nie w idzi na razie takiej m ożliw ości, ze  
w zględ u  na szczu p łość środków  finansow ych.

Równocześnie niektóre kom isje zak ładow e  
informują o  pod jęciu p rzez  sen aty  uczelni decyzji 
o m ożliwości p rzekroczen ia  górnej g ran icy  'w id e 
łek ' w  grupie profesorów. Kol. Julian Srebrny  
zwrócił uw agę na to, ż e  taka sytuacja nie m oże  
m ieć m iejsca, g d y ż  jest naruszeniem  taryfikatora, 
a także ustawy o zw iązkach zaw odow ych .

Słuszne byłoby natom iast przesłan ie  do  KSN  
propozycji wysokości staw ek w  poszczególnych  
grupach pracow niczych, ale p o  przegłosow aniu  
ich przez  komisje zakładow e.

Kolega z  W SP z  O p o la  poruszył problem  
łączenia wielu etatów  p rzez  pracow ników  sfery  
budżetow ej, zw racając u w ag ę na kon ieczność  
ustalenia stawki godzinow ej z a  dod atkow e za ję 
cia. P ropozycje do tyczące  tej spraw y zostaną  
przedłożone w  najbliższym  czas ie  P rzew o d 
n iczącem u Zespołu  d /s  Plac p rze z  p rzed s taw i
ciela W SP O pole.

ad  5 )
P rzew odniczący Zespo łu  d /s  P łac - Julian 

Srebrny zapo znał zebran ych  z  Kom unikatem  
Prezydium  Krajowej Sekcji N auki N S Z Z  'S ' 
z 15 .0 1 .1993r., inform ującym  o pow ołaniu Zespołu  
d o  Przygotowania Akcji Protestacyjnej (k tó rego  
organizatoram i są  kol. Julian S reb rn y i kol. Alicja 
Zielińska), w  zw iązku z  brakiem  rzeczow ej reakcji 
R ządu i M E N  na zg łaszane postulaty.

Zap oznano  się z  opiniam i różnych ośrodków  
na temat p rzeb ieg u  a k c ] \  protestacyjnej 14.12. 
1992r., z których wynikało, \ ż e  niektóre ucze ln ie

(Lódź, W rocław , O lsztyn) aktywnie włączyły się 
w  dzia łan ia , a  inne słabo.

Zw rócono uw agę na konieczność w spół
p racy  z e  studentam i i zorganizow anie ścisłego  
w spółdzia łan ia , g d y ż  problem y są wspólne, a ta
kie po łączen ie  m oże przynieść pow odzenie akcji 
strajkowej.

Kol. J. Srebrny podał następujące propo
zyc je  form  strajku:

1. prow adzen ie  strajku w  kilku wybranych  
ucze ln iach w  imieniu całego środowiska,

2 . p rzekazan ie  w yczerpujących informacji 
o sytuacji nauki, oświaty i służby zdrowia  
w  środkach m asow ego przekazu,

3. stw orzenie funduszu strajkowego, umożli
w ia jąceg o  przygotow anie istotnej akcji 
propagando w ej.

W  dyskusji opow iedziano się za  przepro
w ad zen iem  akcji strajkowej, nie podejm ując  
ostateczne j decyzji co  do  jej formy.

Przeg łosow ano konieczność jednorazow ej 
w płaty  w  w ysokości 10.000 zl od jednego członka  
Z w iązku  p rze z  poszczególne Komisje Zakładowe  
na Fundusz Akcji Protestacyjnej, na konto:

KR AJO W A SEKC JA NAUKI 
N S Z Z  'Solidarność'

Fundusz Akcji Protestacyjnej 
Politechnika W arszaw ska  

Plac Politechniki 1 
00-661 W arszaw a  

PBK VIII O -W arszaw a 370 028-4200

R ów nocześnie przypom niano o konieczności 
uiszczenia  składek na KSN, na to sam o konto, ale 
z  p od an iem  Informacji, jakiego okresu dotyczą.

N a  zako ńczenie  dyskusji na tem at akcji 
strajkow ej podkreślono konieczność wciągnięcia  
szkó ł artystycznych do akcji propagandow ej, 
p rzem yślen ia  sposobu zorganizow ania procesji 
pracow ników , z  uwzględnieniem  udziału Senatów  
uczelni. P o nadto  zwrócono uw agę na rolę infor
m acji p tzekazyw anych  posłom i senatorom  włas
n eg o  regionu o raz  w ładzom  regionu N S ZZ 'Soli
d arn o ść ', d o tyczących  problem ów  nauki, oświaty 
i s łu żb y  zdrow ia.

ad 6 )
N a  zako ńczen ie  posiedzenia podjęto decyzję  

o zorgan izow aniu  P lenarnego Spotkania Zespołu  
d /s  Płac w  m aju br. w  Lodzi.

Przew odniczący Zespołu  
Julian Srebrny

Re d ag u je :  
S e k c j a  I n f o r m a c j i  
Komis j i  Zakładowe j  
NSZZ ’’Sol idar noś ć"  
P o l i t e c h n i k i  Ś ląsk ie j \


